54 [2:13] *Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur*

55 *Non enim auditores.* Incipit inuectio in Iudaeos. Continuatio: dixi *per legem iudicabuntur*, tamquam rei scilicet, quia licet legem audiant non ideo iusti sunt nisi opera faciunt, quae lex uidelicet praecipit. Et hoc est: *non enim auditores*, hoc est non quia sunt *auditores legis iusti sunt apud Deum*, id est diuino iudicio quamuis humano, *sed factores*, id est quia faciunt quae lex praecipit.

56 At uero cum alibi dicat neminem iustificari ex operibus legis, quomodo nunc dicit *factores legis* iustificari nisi hoc loco factores dicat qui amore Dei ad faciendum spontanei sunt, secundum quod bona uoluntas pro opere facti reputatur, ut diximus? Non enim exteriori opere Deo placemus sed potius ex uoluntate. Hic igitur de uoluntate, ibi de exteriori opere loquitur.

confirmada con milagros. Pues los que son condenados mediante un juicio público, son acusados abiertamente y se les consigue un defensor, pero no después de que la sentencia del juicio esté aprobada.

[2:13] *Pues no por escuchar la ley son justos ante Dios, sino que serán justificados los que cumplen con ella*

“*Pues no por escuchar*”. Comienza la diatriba contra los judíos. Continúa: digo que *por la ley serán juzgados* como reos, sin duda, puesto que escuchan la ley pero no por esto son justos, sino por las obras que hacen, las que manda la ley. “*Pues no por escuchar*” significa que no porque escuchen la ley “*son justos ante Dios*”, es decir, por el juicio divino más que por el humano, “*sino los que cumplen*”, puesto que llevan a cabo lo que la ley ordena.

Pero si en otra parte dice que nadie será justificado por las obras de la ley, ¿cómo es que ahora dice “*los que cumplen con ella*” serán justificados y en su lugar no dice que los que cumplen lo hacen de manera espontánea por el amor a Dios, según que la buena voluntad es considerada por las obras que son llevadas a cabo, tal como dijimos? Pues no agradamos a Dios por las obras

Possumus etiam hic naturalem legem accipere qua sola utuntur gentiles. De quibus uero ait et in sequentibus illud de lege scripta operum intelligere, ut uidelicet ita intelligatur quod non illi tantum qui audiunt uerba legis naturalis iusti sunt, sed qui opere complent. Verba autem legis naturalis illa sunt quae Dei et proximi caritatem commendant, sicuti ista: “Quod tibi non uis, alteri ne feceris” et “Quod uultis ut faciant uobis homines, et uos facite illis”.

exteriores sino por la voluntad. Por consiguiente, aquí se habla de la voluntad, allí de las obras exteriores. Podemos aceptar aquí la ley natural, la única de la que gozan los gentiles. De quienes a continuación dice que entendieron aquello acerca de las obras de la ley escrita, así como entendieron que son justos no tanto los que escuchan la palabra de la ley natural, sino quienes cumplen con sus obras. Pues las palabras de la ley natural son las que mandan amar a Dios y el prójimo, según esto: “Lo que no quieres para ti, no se lo hagas a otros”. Y: “Lo que quieres que los hombres hagan contigo, hazlo tú para ellos”.⁶⁷⁵

57 [2:14] *Cum enim gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt, faciunt, eiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex*

[2:14] *En efecto, cuando los gentiles, que no tienen ley, cumplen naturalmente los dictados de la ley, ellos, no teniendo ley, son ley para sí mismos*

58 *Cum enim gentes.* Et uere non in auditu scriptae legis sed in opere eius, ut dictum est, uis iustificationis consistit. Quod apparet ex gentilibus, qui quamuis legem scriptam non habeant quam audire possint, cum tamen faciunt ea opera quae lex praecipit, aequae ut Iudaei saluantur. Et hoc est *cum enim gentes*, id est gentiles, qui

“*En efecto, cuando los gentiles*”. En verdad la fuerza de su justificación consiste, como se dijo, no en lo escuchado de la ley escrita, sino en sus obras. Esto queda claro cuando se considera a los gentiles, quienes, a pesar de no tener una ley escrita que puedan escuchar, son salvados al igual que los judíos cuando hacen también las obras que

⁶⁷⁵ Tob. 4:15, y Mt. 7:12.

legem scilicet scriptam non habent, naturaliter faciunt, id est naturali lege instructi, hoc est cognitione Dei ac discretione rationis quam naturaliter, hoc est ex sua creatione, habent, non ex scripta alicuius doctrina; ipsi, dico, *non habentes huiusmodi legem*, id est scriptam exterius sicut habent Iudaei *ipsi sibi sunt lex*, hoc est eandem remunerationem assequuntur per se ipsos sine lege scripta, quam illi per obedientiam scriptae legis.

la ley prescribe. Y esto es “*en efecto, cuando los gentiles*”, es decir que los gentiles, que ciertamente “*no tienen ley [escrita], cumplen naturalmente*”, esto es, que están instruidos por la ley natural, o sea, en el conocimiento de Dios y el discernimiento de la razón que tienen naturalmente (esto es, desde su creación), y no por alguna doctrina escrita. Éstos, digo, “*no teniendo ley*”, es decir, escrita externamente como la que tienen los judíos, “*son ley para sí mismos*”, lo que significa que obtienen la misma recompensa por sí mismos sin ley escrita, que aquellos por la obediencia a la ley escrita.